

NOTA'S

vu.: Eric Mortier, gedelegeerd bestuurder UZ Gent, C. Heymanslaan 10, 9000 Gent – november 2023 – Versie 2 – Art. 020041

Maag-, darm-, leverziekten en voedingsproblemen kinderen

Ingang 10, route 1030

T +32 (0)9 332 39 66

E secretariaat.kindergastroenterologie@uzgent.be

www.uzgent.be/maag-darm-en-leverziekten-en-voedingsproblemen-kinderen

Deze brochure werd enkel ontwikkeld voor gebruik binnen het UZ Gent.
Alle rechten voorbehouden. Niets uit deze uitgave mag worden verveelvoudigd,
opgeslagen in een geautomatiseerd gegevensbestand of openbaar
gemaakt, in enige vorm of op enige wijze, zonder voorafgaande schriftelijke
toestemming van het UZ Gent.

Universitair Ziekenhuis Gent

C. Heymanslaan 10 | B 9000 Gent

T +32 (0)9 332 21 11 | E info@uzgent.be

www.uzgent.be

Volg ons op



CORTICOÏDEN MET LOKALE WERKING OF INTESTINALE VRIJZETTING



CORTICOÏDEN MET LOKALE WERKING OF INTESTINALE VRIJZETTING

Beste ouders en jongere¹,

Je kind kreeg een voorschrift voor corticoïden met lokale werking of intestinale vrijzetting. Dat zijn medicijnen voor patiënten met chronische inflammatoire darmziekten, zoals de ziekte van Crohn en colitis ulcerosa. Met deze folder willen we je meer informatie geven over die behandeling. Dit is een aanvulling op de bijsluiter die in elke geneesmiddelenverpakking zit.

Wat zijn corticoïden met lokale werking?

Corticoïden met lokale werking zijn actief in de darm om daar de ontsteking te verminderen. Ze komen slechts in beperkte mate in het bloed terecht en worden snel afgebroken door de lever. Daardoor veroorzaken ze minder bijwerkingen dan systematische corticoïden.

Soorten corticoïden

Er zijn twee soorten corticoïden met lokale werking: budesonide en beclometason.

Budesonide (Budenofalk®, Entocort®)

- ▲ Budesonide wordt voorgeschreven bij opstoten van lichte tot matige ziekte van Crohn, die het einde van de dunne darm of het begin van de dikke darm aantast. Budesonide wordt echter ook gebruikt bij andere aandoeningen, vooral voor chronische diarree bij microscopische colitis (lymfocytair colitis, collageen colitis) of bij aantasting van de endeldarm en het onderste deel van de dikke darm (colitis ulcerosa, Crohn).

- ▲ Capsules met budesonide zijn ontworpen zodat de maagsappen ze niet verteren. Nadat ze door de dunne darm gegaan zijn, geven ze het actieve geneesmiddel af aan het einde van de dunne darm en het begin van de dikke darm.
- ▲ Budesonide kan ook als zetpil, lavement of schuim worden voorgeschreven.

Beclometason (Clipper®)

- ▲ Het middel wordt voorgeschreven bij lichte tot matige opstoten van colitis ulcerosa, met distale aantasting van de dikke darm.
- ▲ Beclometason is ontworpen zodat het actieve geneesmiddel vrijkomt in het linkerdeel van de dikke darm.

Gebruiksaanwijzing

Budesonide (Budenofalk®, Entocort®)

- ▲ Budesonide is beschikbaar in de vorm van capsules van 3 mg.
- ▲ Laat je kind 3 capsules (dus 9 mg) per dag nemen, 's morgens in één keer met water. Open de capsules niet. Je kind mag er ook niet op kauwen.
- ▲ De behandeling moet langzaam afgebouwd worden, meestal in een periode van 3 maanden.

Beclometason (Clipper®)

- ▲ Beclometason is beschikbaar in de vorm van capsules van 5 mg.
- ▲ De aanbevolen dosis is 5 mg per dag, hoewel vaak wordt gestart met 10 mg gedurende 4 weken. Vraag dat na bij je arts.
- ▲ Bouw af na 8 weken.

Aandachtspunten

Hoewel het corticoïde-effect van budesonide en beclometason op het lichaam gering is (behalve in de darm), bespreek je het best met de arts de mogelijke effecten van een langdurige corticotherapie, vooral bij de volgende aandoeningen of situaties:

- ▲ (Tijdelijke) ernstige infecties of bepaalde virale infecties zoals herpes, windpokken en zona.
- ▲ Aandoeningen zoals tuberculose, permanente hoge bloeddruk, diabetes, osteoporose, cataract of ernstige leverinsufficiëntie.
- ▲ Diabetes: De monitoring van diabetes moet worden versterkt. Bijwerkingen zoals een opzwellend gezicht, stemmingswisselingen, prikkelbaarheid, acne, verstoord zicht en botontkalking zijn duidelijk minder uitgesproken dan bij corticoïden met algemene werking.
- ▲ Vaccins mogen worden toegediend en worden zelfs aanbevolen.
- ▲ Zwangerschap: De geneesmiddelen kunnen worden voorgeschreven tijdens een zwangerschap.
- ▲ Roken: Roken verergert de ziekte van Crohn. Het is daarom belangrijk dat je kind ermee stopt.

Bij vragen kan je altijd terecht bij de behandeld arts.

Team

- ▲ Prof. dr. Saskia Vande Velde
- ▲ Prof. dr. Stephanie Van Biervliet
- ▲ Prof. dr. Ruth De Bruyne
- ▲ Dr. Pauline De Bruyne